
令和５年 10 月 18 日 

 

郡市区等医師会事務局 御中 

 

大阪府医師会保険医療課 

 

 

厚生労働省実施「令和５年度医薬品価格調査」へのご協力方お願い 

 

 

平素は本会事業の推進にあたり、ご支援ご協力を賜り厚くお礼申し上げ

ます。 

今般、日本医師会長より厚生労働省が実施する標記調査について協力方

依頼が参りました。本調査は、健康保険法の規定により厚生労働大臣が定

める「使用薬剤の薬価（薬価基準）」の改正の基礎資料等を得ることを目

的として実施されるものであります。 

 つきましては、調査客体となられた会員医療機関各位より貴会にご照会

等がありました際には、趣旨ご賢察の上、可能な範囲でご協力をいただき

ますよう、何卒ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。 

各調査の対象客体数等（全国計）、調査票提出期限は下記のとおりです。

なお、調査客体名は公表されておりませんので、会員各位への周知は不要

です。また、調査回答に関する不明点は、調査票に記載された調査委託機

関にお問い合わせいただくようご案内賜れば幸いです。 

 

○令和５年度医薬品価格調査 

 調査客体数：販売側 6,700 

 購入側 病院 410、診療所 530、保険薬局 1,030 

 提出期限（購入側）：令和５年 10 月 20 日 


